
課程博士論文作成～判定までのプロセス対比（在学生モデルケース）

現行制度 ガイドライン対応後

1

年

次

4月

6月

7月

3月

博士論文提出資格試験(外国語)

博士論文指導委員決定（3名）

博士論文計画報告会

博士論文計画書提出

4月

6月

7月

3月

誓約書提出（入学手続時）

研究倫理教育受講

博士論文提出資格試験(外国語)

博士論文指導委員決定(3名)

博士論文計画報告会

博士論文計画書提出

2

年

次

4月

6月

12 月

1月

博士論文計画書判定

博士論文提出資格試験(外国語)

博士論文中間報告・審査会実施

博士論文中間報告・審査会判定

4月

6月

12 月

1月

博士論文計画書判定

博士論文提出資格試験(外国語)

博士論文中間報告・審査会実施

博士論文指導委員が、博士論文の執筆

継続の可否を判定する

博士論文中間報告・審査会判定

3

年

次

4月

6月

7月

9月

10 月

11 月

2月

3月

博士論文提出資格試験(外国語)

博士論文最終報告・審査会実施

博士論文最終報告・審査会判定

博士学位申請論文提出（3月修了分）

博士学位資格審査

審査開始

博士学位申請論文提出（9月修了分）

審査終了・審査報告書提出

博士学位資格審査

学位授与判定（2月末・3月修了）

合格者は、軽微な修正の上、論文の

最終版を提出(指導教員の了解)

審査開始(9月修了分)

4月

6月

10 月

11 月

1月

2月

3月

博士論文提出資格試験(外国語)

博士学位申請論文提出（3月修了分）

指導教員が、学位申請論文の可否を

判定し、可の場合承認印を押す

申請者は、不正ない旨の宣誓書を提出

博士学位資格審査

審査開始

上旬の土曜日に最終口頭試問（3月分）

試問は公開とし、集中開催

審査終了・審査報告書提出

学位授与判定（2月末・3月修了）

合格者は、軽微な修正の上、論文の

最終版を提出（審査員全員が確認）

【以下は、9月修了の場合】

博士学位申請論文提出（9月修了分）

指導教員が、学位申請論文の可否を

判定し、可の場合承認印を押す

申請者は、不正ない旨の宣誓書を提出

博士学位資格審査

審査開始(9月修了分)

4

年

次

5月

6月

７月

審査終了・審査報告書提出

学位授与判定（7月中旬・9月修了）

合格者は、軽微な修正の上、論文の

最終版を提出(指導教員の了解)

5月

6月

7月

中旬の土曜日に最終口頭試問（9月分）

試問は公開とし、集中開催

審査終了・審査報告書提出

学位授与判定（7月中旬・9月修了）

合格者は、軽微な修正の上、論文の

最終版を提出（審査員全員が確認）
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